
Varese

OGGETTO: Temporanea  regolamentazione  della  circolazione  e  della  sosta  dei  veicoli,  in  occasione  dell'evento 
denominato “6^ Edizione EcoRun Varese – Festa dell’Ecologia e dello Sport”, in programma nella giornate 
di sabato 10 Maggio  e domenica 11 maggio 2025.

IL COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE

ESAMINATA l’istanza del  17.03.2025  pervenuta  a  questo Comando dall'Associazione “EcoRun Varese”,  con sede a 
Varese  in  via  Speroni  civ.  19  (PEC:  info@pec.ecorunvarese.it -  e-mail:  info@ecorunvarese.it),   PGN 
29590/25   relativa  al  programma  dell'evento  e  tendente  ad  ottenere  l’emissione  di  un  provvedimento 
viabilistico che regolamenti la circolazione e la sosta dei veicoli in occasione dell'evento in oggetto indicato;

RAVVISATA per quanto sopra,  la  necessità  di  adottare idonei  provvedimenti  viabilistici  a  tutela della sicurezza della 
circolazione stradale e dell'incolumità delle persone, al fine di permettere il regolare svolgimento dell'evento,  
disponendo  pertanto  la  temporanea  sospensione  della  circolazione  dei  veicoli  nelle  vie   interessate  dal 
transito della citata gara podistica;

ACQUISITE le  indicazioni  viabilistiche  espresse  dal  Capo  Attività  Sicurezza  Viabilistica,  nonché  il  relativo  parere  
favorevole;

VISTI gli artt. 5 comma 3°, 6, 7 e 159 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni, nonché il relativo 
regolamento di esecuzione ed attuazione D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

VISTO il Decreto Sindacale n. 133829/22 di attribuzione delle competenze dirigenziali allo scrivente;
AI SENSI dell’art. 107 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 per propria competenza,

O R D I N A

• L’istituzione del temporaneo  DIVIETO DI TRANSITO, (rif. Figura II 46 Art. 116 del Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo codice della Strada D.P.R. 16.12.1992 n. 495),  nei giorni ed orari di seguito indicati,  per tutte le 
categorie di veicoli, taxi ed autovetture al servizio di persone disabili munite di prescritto contrassegno di cui all'art. 188 del  
vigente C.d.S., oltre ad ogni veicolo in possesso di qualsiasi altra tipologia di autorizzazione, ad eccezione dei veicoli relativi 
all'evento, nonché quelli   dei residenti diretti in proprietà private   solo compatibilmente   con le esigenze di sicurezza legate   
all'evento  e  dei  mezzi  di  Soccorso  e  Forze  dell'Ordine  nell'espletamento  dei  servizi  d'emergenza,  con  ripristino  delle 
condizioni viabilistiche originarie al termine dell’evento, nelle località di seguito indicate:

– dalle ore 09.00 di sabato 10 maggio  2025 alle ore 20.00 di domenica 11 maggio 2025  

PIAZZA MONTE GRAPPA - nel tratto compreso tra via Carrobbio e via San Francesco d'Assisi
PIAZZA RAGAZZI DEL 99 - per tutta la sua estensione

               - dalle ore 06.00 alle ore 20.00 di domenica 11 maggio 2025 
- VIA VOLTA - per tutta la sua lunghezza
- CORSO MORO - per tutta la sua lunghezza – compreso   Trasporto Pubblico Locale  
- VIA MARCOBI - per tutta la sua lunghezza – compreso   Trasporto Pubblico Locale  
- PIAZZA MONTE GRAPPA    
(rotatoria)

- per tutta la sua lunghezza – compreso   Trasporto Pubblico Locale  

• L’istituzione  della  temporanea  DIREZIONE  OBBLIGATORIA  A  SINISTRA,  (rif.  Figura  II  80/b  Art.  122  del 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495), dalle ore 09.00 di 
sabato 10 maggio 2025 alle ore 20.00 di domenica 11 maggio 2025, per tutte le categorie di veicoli, ad eccezione deroghe 
indicate in precedenza, con ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell’evento, nelle località di seguito 
indicate:

- VIA BERNASCONE - all’intersezione con via Carrobbio/piazza Monte Grappa
- VIA SAN FRANCESCO D’ASSISI - all’intersezione con via Bernascone

• L’istituzione del temporaneo DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, (rif. Figura II 74 Art. 120 correlato 
dal pannello aggiuntivo di cui ai Modelli II 6/m Art. 83, II 3/b Art. 83 e II 5 Art. 83 del Regolamento di esecuzione e di  
attuazione del Nuovo codice della Strada D.P.R. 16.12.1992 n. 495), dalle ore 06.00 di sabato 10 maggio  alle ore 20.00 di 

ATTIVITA’ SICUREZZA VIABILISTICA - UFFICIO CONCESSIONI VIABILISTICHE
Via Sempione n° 20 - 21100 Varese  - C.F./P.IVA 00441340122
Tel. +39 0332 809.211-234 - Fax +39 0332 809.235
polizia.locale@comune.varese.it - www.comune.varese.it

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2025/0047942 del  06/05/2025  -  Pag. 1 di 9

mailto:polizia.locale@comune.varese.it
mailto:info@ecorunvarese.it
mailto:info@pec.ecorunvarese.it


domenica 11 maggio 2025 , per tutte le categorie di veicoli, compresi taxi e autovetture che trasportano invalidi munite di 
prescritto contrassegno di cui all’art. 188 del vigente C.d.S., nonché ogni altro veicolo in   possesso di qualsiasi altra tipologia   
di autorizzazione, ad eccezione dei mezzi di Soccorso e Forze dell'Ordine nell'espletamento dei servizi d'emergenza, con 
ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell’evento, nelle località di seguito indicate:

- PIAZZA MONTE GRAPPA - su ambo i lati, nel tratto compreso tra via Carrobbio e via San Francesco 
d'Assisi

- PIAZZA RAGAZZI DEL  '99 - per tutta la sua estensione

Relativamente alla chiusura di corso Moro, piazza Monte Grappa e via Marcobi, nella giornata di domenica 11 maggio  2025  
dalle ore 06.00 alle ore 20.00, vengono sotto riportare le conseguenti variazioni ai percorsi originari del servizio Trasporto  
Pubblico Locale (fatte salve diverse indicazioni o prescrizioni dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale di Como, Lecco e 
Varese):

• le linee provenienti da zona Stazioni seguiranno il seguente percorso: via Morosini, piazza XX Settembre, via Orrigoni e 
rientro sul percorso abituale;

• le linee provenienti da viale XXV Aprile e da via Sanvito Silvestro, inizieranno il servizio a partire dalle ore 12.00 ed  
effettueranno capolinea in  via  Sanvito Silvestro angolo via  Verdi  (in  corsia  preferenziale),  indi  seguiranno il  seguente  
percorso: via Verdi, via Monte Rosa, via Giuliani, quindi viale XXV Aprile e rientro sul percorso abituale;

• le linee provenienti da viale Aguggiari, inizieranno il servizio a partire dalle ore 12 e  seguiranno il seguente percorso: via  
Grandi, via Indipendenza, piazza Beccaria, viale Aguggiari e rientro sul percorso abituale.

L'Area X^ Lavori Pubblici dovrà provvedere al posizionamento di idonea segnaletica verticale temporanea di preavviso 
inerente  l'evento  e  relative  strade  chiuse  al  transito,  con  ripristino  delle  condizioni  viabilistiche  originarie  al  termine 
dell’evento, nelle località di seguito indicate:

- largo FLAIANO / via MAGENTA

- via MED. D'ORO / piazza REPUBBLICA

- viale SANT'ANTONIO / via DEGLI ALPINI

Elenco transenne da posizionare alle principali intersezioni stradali, per garantire il regolare svolgimento dell'evento in  
oggetto indicato, con fornitura da parte dell'Area X^ Lavori Pubblici   e posa da parte dell'organizzazione dell’evento   
d’intesa con l’Area X^ Lavori Pubblici:

• via BERNASCONE int. con via Carrobbio 2  TRANSENNE

• piazza MONTE GRAPPA int. con via Bernascone / via San Francesco d'Assisi 3  TRANSENNE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ad integrazione dei provvedimenti sopra indicati e relativamente alla giornata di domenica 11 maggio 2025  in riferimento  
alle corse podistiche “EcoRun Varese”

- Corsa podistica competitiva 21 km (partenza ore 09.00)
- Corsa podistica competitiva 10 km (partenza a seguire)
- Corsa podistica non competitiva 10 km (partenza a seguire)
- Corsa podistica non competitiva 5  (partenza a seguire)

Corsa podistica competitiva 21 km EcoRun Half Marathon Varese Fidal Nazionale
 (Campionato Regionale CUS Lombardia)

• Ore  09.00  partenza  da  corso  Matteotti  in  prossimità  di  piazza  Podestà,  corso  Matteotti  (ZTL),  piazza  Monte  Grappa 
(rotatoria), via Volta (in senso contrario di marcia), via Manzoni (in senso contrario di marcia), piazza Repubblica (in senso  
contrario di marcia), via Avegno, via Cavour, via Luini, piazza Madonnina in Prato, via Dandolo (transito all'interno dei 
giardinetti Melvin Jones), via Cavour (in senso contrario di marcia), Largo Resistenza, via Speroni, via Donizetti, piazza 
Giovine Italia, via Rossini, , via Bagaini, via Vittorio Veneto, via Magatti, via Foscolo, via Mazzini , via Manzoni , via Volta 
, Piazza Monte Grappa (rotatoria), via Marconi (ZTL), via Leopardi (ZTL), piazza San Vittore (AP), via Albuzzi (ZTL), 
piazza Carducci (ZTL), via Broggi (ZTL), via Cattaneo ZTL, Piazza Beccaria, via Veratti, via Sacco, via Verdi, via Copelli,  
via Solferino, via Nazario Sauro, viale S.Antonio, via Ariberto d'Intimiano, via Monastero Vecchio, piazza Libertà, via XXV  
Aprile , rotatoria A.da Giussano, via Silvestro Sanvito, via Caracciolo, piazzale Grilli, ingresso in Casciago tramite SS 394 e  
rientro  nel  territorio  comunale  in  via  Astico,   via  Saffi,  piazzale  Mafalda  di  Savoia,  via  Borghi,  rotatoria  Borghi,  via  
Bolchini,  via  Petracchi,  via  Crispi,  piazza  Giovanni  XXIII,  via  Salvo D’Acquisto,  via  Hermada,  via  Felicita  Morandi,  
intersezione Morandi/Staurenghi/Grandi, via Morandi, via Crispi, via Bolchini, rotatoria Borghi, via Bolchini, via Manin, ,  
via Sorrisole (tratto Manin/Calcinessa), via al Colle, via Poligono, transito all'interno dei giardinetti comunali prospicienti a 
viale Aguggiari, viale Aguggiari, Piazza Beccaria, via Vetera, piazza Cacciatori delle Alpi, via Dandolo (attraversamento in  

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2025/0047942 del  06/05/2025  -  Pag. 2 di 9



direzione di via San Martino – in senso contrario di marcia), via San Martino (ZTL), piazza Carducci (ZTL), corso Matteotti  
(ZTL) e ARRIVO in corrispondenza di piazza Monte Grappa.

Corsa podistica competitiva 10 km  Varese Fidal Nazionale

• Ore 09.00 partenza da corso Matteotti in prossimità di piazza Podestà, corso Matteotti (AP) piazza Monte Grappa (rotatoria),  
via Volta (in senso contrario di marcia), via Manzoni (in senso contrario di marcia), piazza Repubblica (in senso contrario di  
marcia), via Avegno, via Cavour, via Luini, piazza Madonnina in Prato, via Dandolo (transito all'interno dei giardinetti 
Melvin Jones), via Cavour (in senso contrario di marcia), via Avegno (in senso contrario di marcia), via Foscolo (in senso  
contrario di marcia), via Bagaini, via Puccini, via Speroni (in senso contrario di marcia), via Dandolo, via dei Bersaglieri, via 
Speroni, via Puccini (in senso contrario di marcia), via Bagaini (in senso contrario di marcia), corso Moro, piazza Monte 
Grappa (rotatoria), via Marconi (ZTL), via Leopardi (ZTL), piazza San Vittore (AP), via Albuzzi (ZTL), piazza Carducci 
(ZTL), via Broggi (ZTL), via Veratti, via Sacco, via Sanvito Silvestro, rotatoria Alberto da Giussano, via XXV Aprile, via  
Giuliani (in senso contrario di marcia), via Monte Rosa (tratto Giuliani/Gobetti), via Monte Rosa (tratto Gobetti/Monastero  
Vecchio – in senso contrario di marcia), via Monastero Vecchio (in senso contrario di marcia),  piazza Libertà, via XXV  
Aprile, rotatoria Alberto da Giussano, via Sanvito Silvestro, via Monguelfo, via Crispi, largo Mons. Pigionatti, via Morandi,  
via Indipendenza, piazza Beccaria, via Vetera, piazza Cacciatori delle Alpi, via Dandolo (attraversamento in direzione di via  
San  Martino  –  in  senso  contrario  di  marcia),  via  San  Martino  (ZTL),  piazza  Carducci  (ZTL),  corso  Matteotti  (ZTL), 
ARRIVO in corrispondenza di piazza Monte Grappa.

Corsa podistica non competitiva 10 km  - Happy Ten
• Ore 09.00 partenza da corso Matteotti in prossimità di piazza Podestà, corso Matteotti (AP) piazza Monte Grappa (rotatoria),  

via Volta (in senso contrario di marcia), via Manzoni (in senso contrario di marcia), piazza Repubblica (in senso contrario di  
marcia), via Avegno, via Cavour, via Luini, piazza Madonnina in Prato, via Dandolo (transito all'interno dei giardinetti 
Melvin Jones), via Cavour (in senso contrario di marcia), via Avegno (in senso contrario di marcia), via Foscolo (in senso  
contrario di marcia), via Bagaini, via Puccini, via Speroni (in senso contrario di marcia), via Dandolo, via dei Bersaglieri, via 
Speroni, via Puccini (in senso contrario di marcia), via Bagaini (in senso contrario di marcia), corso Moro, piazza Monte 
Grappa (rotatoria), via Marconi (ZTL), via Leopardi (ZTL), piazza San Vittore (AP), via Albuzzi (ZTL), piazza Carducci 
(ZTL), via Broggi (ZTL), via Veratti, via Sacco, via Sanvito Silvestro, rotatoria Alberto da Giussano, via XXV Aprile, via  
Giuliani (in senso contrario di marcia), via Monte Rosa (tratto Giuliani/Gobetti), via Monte Rosa (tratto Gobetti/Monastero  
Vecchio – in senso contrario di marcia), via Monastero Vecchio (in senso contrario di marcia),  piazza Libertà, via XXV  
Aprile, rotatoria Alberto da Giussano, via Sanvito Silvestro, via Monguelfo, via Crispi, largo Mons. Pigionatti, via Morandi,  
via Indipendenza, piazza Beccaria, via Vetera, piazza Cacciatori delle Alpi, via Dandolo (attraversamento in direzione di via  
San  Martino  –  in  senso  contrario  di  marcia),  via  San  Martino  (ZTL),  piazza  Carducci  (ZTL),  corso  Matteotti  (ZTL), 
ARRIVO in corrispondenza di piazza Monte Grappa.

Corsa podistica non competitiva 5 km   Happy Ten

• Ore 09.00 partenza  da  corso Matteotti  in  prossimità  di  piazza  Podestà,   corso  Matteotti  (ZTL),  piazza  Monte  Grappa 
(rotatoria), via Volta (in senso contrario di marcia), via Manzoni (in senso contrario di marcia), piazza Repubblica (in senso  
contrario di marcia), via Avegno, via Cavour, via Luini, piazza Madonnina in Prato, via Dandolo (transito all'interno dei 
giardinetti Melvin Jones), via Cavour (in senso contrario di marcia), via Avegno (in senso contrario di marcia), via Foscolo  
(in senso contrario di marcia), via Bagaini, via Puccini, via Speroni (in senso contrario di marcia), via Dandolo, via San  
Martino (ZTL), piazza Carducci (ZTL), via Broggi (ZTL), via Veratti, via Sacco, via Robbioni, piazza San Giovanni Bosco,  
via Veratti, piazza Beccaria, via Vetera, piazza Cacciatori delle Alpi, via Dandolo (attraversamento in direzione di via San  
Martino – in senso contrario di marcia), via San Martino (ZTL), piazza Carducci (ZTL), corso Matteotti (ZTL), ARRIVO in 
corrispondenza di piazza Monte Grappa.

O R D I N A

 L’istituzione del temporaneo DIVIETO DI TRANSITO in tutte le vie interessate dai percorsi  indicati delle gare podistiche, 
nelle relative corsie di percorrenza, nella giornata di domenica 11 maggio 2025  dalle ore 08.00 alle ore 12.00 e comunque 
fino a termine esigenza delle corse podistiche, per tutte le categorie di veicoli, taxi ed autovetture al servizio di persone disabili  
munite di prescritto contrassegno di cui all'art. 188 del vigente C.d.S., oltre ad ogni veicolo in possesso di qualsiasi altra tipologia  
di  autorizzazione,  ad  eccezione  dei  veicoli  relativi  all'evento,  nonché  quelli  dei  residenti  diretti  in  proprietà  private  solo  
compatibilmente con il transito degli atleti e con le esigenze di sicurezza legate all'evento.

 L’istituzione del temporaneo  DIVIETO DI ACCESSO e  CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE di tutte le strade 
confluenti alle vie interessate dai percorsi indicati delle gare podistiche ed in corrispondenza delle intersezioni con le  
stesse  ,   nella giornata di domenica 11 maggio 2025 dalle 8.00 alle ore 12.00 e comunque fino a termine esigenza delle corse 
podistiche.
La chiusura delle strade confluenti, dovrà essere garantita con il posizionamento da parte dell'organizzatore di transenne 
e con la presenza di movieri muniti di vestiario conforme a quanto previsto dal vigente Codice della Strada.

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2025/0047942 del  06/05/2025  -  Pag. 3 di 9



  

 L’istituzione  del  temporaneo  DIVIETO DI  TRANSITO, (rif.  Figura  II  46  Art.  116  del  Regolamento  di  esecuzione  e  di 
attuazione del Nuovo codice della Strada D.P.R. 16.12.1992 n. 495), nella giornata di  domenica 11 maggio 2025  dalle ore 
08.00 alle ore 12.00 e comunque fino a termine esigenza corse podistiche, per tutte le categorie di veicoli, taxi ed autovetture 
al servizio di persone disabili munite di prescritto contrassegno di cui all'art. 188 del vigente C.d.S., oltre ad ogni veicolo in  
possesso di qualsiasi altra tipologia di autorizzazione, ad eccezione dei veicoli relativi all'evento, nonché quelli dei residenti  
diretti in proprietà private solo compatibilmente con il transito degli atleti e con le esigenze di sicurezza legate all'evento e dei  
mezzi di Soccorso e Forze dell'Ordine nell'espletamento dei servizi d'emergenza, con ripristino delle condizioni viabilistiche 
originarie al termine dell’evento, nelle località di seguito indicate:

- VIA MAGENTA - nel tratto compreso tra via Piave e via Med. D'Oro, in direzione di piazza Repubblica
- VIA MANZONI - per tutta la sua lunghezza
- VIA XXV APRILE - per tutta la sua lunghezza,
 PIAZZA REPUBBLICA - nel tratto compreso tra via via Med. D'Oro e via Mazzini
- VIA AVEGNO - per tutta la sua lunghezza
- VIA CAVOUR - per tutta la sua lunghezza
- VIA RAINOLDI - per tutta la sua lunghezza
- VIA B. LUINI - per tutta la sua lunghezza
- LARGO RESISTENZA - per tutta la sua estensione
- VIA DONIZETTI - per tutta la sua lunghezza
- VIA SPERONI - per tutta la sua lunghezza
- VIA DEI BERSAGLIERI - per tutta la sua lunghezza
- VIA SPINELLI - per tutta la sua lunghezza
- VIA DANDOLO - nel tratto compreso tra via Cavour e via San Martino
- VIA ROSSINI - per tutta la sua lunghezza
- VIA COMO - per tutta la sua lunghezza
- VIA PUCCINI - per tutta la sua lunghezza
- VIA BAGAINI - per tutta la sua lunghezza
- VIA FOSCOLO - per tutta la sua lunghezza

 L’inversione temporanea del SENSO DI MARCIA e contestuale istituzione del SENSO UNICO DI MARCIA, (rif. Figura II 
348 Art. 135 e/o Figura II 349 Art. 135 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada – D.P.R.  
16.12.1992 n. 495), nella giornata di domenica 11 maggio  dalle ore 08.00 alle ore 12.00 e comunque fino a termine esigenza 
corse podistiche,  per tutte le categorie di veicoli, con ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell’evento, 
nelle località di seguito indicate:

- VIA SABOTINO - per tutta la sua lunghezza, in direzione di via Morazzone

 L’istituzione del temporaneo OBBLIGO DI FERMARSI E DARE PRECEDENZA – STOP, (rif. Figura II 37 Art. 107 del 
Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495), nella giornata di domenica 
11 maggio 2025  dalle ore 08.00 alle ore 12.00 e comunque fino a termine esigenza corse podistiche, per tutte le categorie di 
veicoli, con ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell’evento, nelle località di seguito indicate:

- VIA SABOTINO - all’intersezione con via Morazzone

 L’istituzione della temporanea DIREZIONI OBBLIGATORIA A DESTRA, (rif. Figura II 80/c Art. 122 del Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495), nella giornata di  domenica 11 maggio 
2025 dalle ore 08.00 alle ore 12.00 e comunque fino a termine esigenza corse podistiche , per tutte le categorie di veicoli, ad 
eccezione deroghe indicate in precedenza, con ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell’evento, nelle 
località di seguito indicate:

- VIA MAGENTA - all’intersezione con via Piave, per i veicoli provenienti da Largo Flaiano
- VIA SPINELLI - all’intersezione con piazza Repubbblica, in direzione di via Magenta

 L’istituzione della temporanea DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA, (rif. Figura II 80/b Art. 122 del Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495), nella giornata di domenica 11 maggio 
2025  dalle ore 08.00 alle ore 12.00 e comunque fino a termine esigenza corse podistiche , per tutte le categorie di veicoli, ad 
eccezione deroghe indicate in precedenza, con ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell’evento, nella 
località di seguito indicata:

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2025/0047942 del  06/05/2025  -  Pag. 4 di 9



- VIA MEDAGLIE D'ORO - all’intersezione con via Magenta

 L’istituzione della temporanea  DIREZIONE OBBLIG  ATORIA DIRITTO  , (rif. Figura II 80/a Art. 122 del Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495), nella giornata di domenica 11 maggio 
2025  dalle ore 08.00 alle ore 12.00 e comunque fino a termine esigenza corse podistiche , per tutte le categorie di veicoli, ad 
eccezione deroghe indicate in precedenza, con ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell’evento, nelle 
località di seguito indicate:

- VIALE MILANO - all'intersezione con via Rainoldi
- VIALE VALGANNA - all’intersezione con via G. Ferraris, in entrambi i sensi di marcia
- VIALE VALGANNA - all’intersezione con via Butti, in entrambi i sensi di marcia
- VIALE VALGANNA - all’intersezione con viale Ippodromo, in entrambi i ensi di marcia
- PIAZZA REPUBBLICA
  

- all’intersezione con via Spinelli

- VIA MORAZZONE - all’intersezione con via Sabotino, in entrambi i sensi di marcia

 L’istituzione  della  temporanee  DIREZIONI  CONSENTITE  DIRITTO  E  DESTRA,  (rif.  Figura  II  81/b  Art.  122  del 
Regolamento di  esecuzione e  di  attuazione del  Nuovo Codice  della  Strada –  D.P.R.  16.12.1992 n.  495),  nella  giornata  di  
domenica 1 maggio  2025  dalle ore 08.00 alle ore 12.00 e comunque fino a termine esigenza corse podistiche , per tutte le 
categorie  di  veicoli,  ad  eccezione deroghe indicate  in  precedenza,  con ripristino delle  condizioni  viabilistiche  originarie  al 
termine dell’evento, nella località di seguito indicata:

- VIA SAN PEDRINO - all’intersezione con via Magenta/Piave.

 L’istituzione del temporaneo DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, (rif. Figura II 74 Art. 120 correlato dal 
pannello aggiuntivo di cui ai Modelli II 6/m Art. 83, II 3/b Art. 83 e II 5 Art. 83 del Regolamento di esecuzione e di attuazione  
del Nuovo codice della Strada D.P.R. 16.12.1992 n. 495), nella giornata di domenica 11 maggio 2025 dalle ore 06.00 alle ore 
12.00 e comunque fino a termine esigenza corse podistiche,  per tutte le categorie di veicoli, compresi taxi e autovetture che 
trasportano invalidi munite di prescritto contrassegno di cui all’art. 188 del vigente C.d.S., nonché ogni altro veicolo in   possesso   
di qualsiasi altra tipologia di autorizzazione,  con ripristino delle condizioni viabilistiche originarie al termine dell’evento, nelle 
località di seguito indicate:

- VIA CAVOUR - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza
- VIA LUINI - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza
- VIA AVEGNO - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza
- VIA MANZONI - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza
- CORSO MORO - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza
- VIA FOSCOLO - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza
- VIA BAGAINI - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza
- VIA PUCCINI - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza
- VIA SPERONI - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza
- VIA DEI BERSAGLIERI - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza
- VIA MONASTERO VECCHIO - su ambo i lati, per tutta la sua lunghezza
- VIA DANDOLO - su ambo i lati, nel tratto compreso tra via Cavour e via San Martino
- VIA DANDOLO - stalli moto siti all’intersezione con via San Martino
- VIA CRISPI - su ambo i lati, nel tratto compreso tra piazza Giovanni XXII e via Crispi altezza  

civ. 13
- VIA CRISPI - su ambo i lati, fronte via Petracchi
- VIA ASTICO - su ambo i lati, nel tratto prospiciente alla Chiesa della Parrocchia di Avigno

 Si  prescrive che l’ingresso dei  veicoli  all’Autosilo  di  piazza Repubblica,  nel  momento del  transito della  corsa in via 
Manzoni / piazza Repubblica / Avegno e fino al termine del passaggio dei podisti,  avvenga da piazza Repubblica / via  
Spinelli.

ELENCO TRANSENNE PER CHIUSURA STRADE

INTERSEZIONE N. TRANSENNE 

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2025/0047942 del  06/05/2025  -  Pag. 5 di 9



Magenta / Piave (via Magenta in direzione centro Città) 2

Repubblica / Medaglie D'Oro / Spinelli 4 + 2

Libertà / XXV Aprile 2

Libertà Adeguato numero di transenne con 
delimitazione percorso podisti

Rotatoria Valganna / Ippodromo 3

XX Settembre / Vittorio Veneto 1

Spinelli / Repubblica (lato Esatri) 3

Mazzini / Manzoni 1

Repubblica / Avegno 2

Foscolo / Avegno / Mazzini 1

Veneto / Cavour 1 + 1 

Rainoldi / Cavour 1

Rainoldi / Milano 1

Resistenza / Cavour (due uscite su via Cavour) 1 + 1

Madonnina in Prato / Dandolo 2
con delimitazione corsia podisti verso 

giardinetti Melvin Jones

Dandolo / Sabotino / Cavour 2

Crosa / Walder 2

Rossini / Cavour 1

Magatti / Foscolo 1

Moro / Magatti / Veneto 2

Cimarosa / Bagaini 1

Como / Bagaini 1

Rossini / Puccini 1

Resistenza / Puccini / Donizetti 1

Veratti / Broggi 2

Del Cairo / Veratti 1

Marcobi / Sacco / Veratti 3

Sanvito Silvestro / Verdi / Sacco 3

Marcello / Sanvito Silvestro 1

Rotatoria Alberto da Giussano 2

Bertolone / XXV Aprile 1

Morselli / XXV Aprile 1

Bertolone / Giuliani 1

Monterosa / Giuliani 1

Verdi / Monterosa 1

Bellini / Monastero Vecchio 1

Palestro / Monastero Vecchio 1

Ariberto da Intimiano / Monastero Vecchio 1

Libertà / Monatero Vecchio 1

Libertà / Monte Rosa 2

D'Adda / Sanvito Sanvito 1

De Vincenti / Sanvito Sanvito 1

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2025/0047942 del  06/05/2025  -  Pag. 6 di 9



Salvo d'Acquisto / Sanvito Sanvito 1

Nicotera / Sanvito Sanvito 1

Monte Tabor / Sanvito Silvestro 1

Castoldi / Sanvito Silvestro 1

Manara / Sanvito Silvestro 1

Mons. Proserpio / Sanvito Sanvito 1

Bandiera / Sanvito Sanvito 1

Campigli / Sanvito Silvestro / Bandiera 2

Casati Confalonieri / Sanvito Silvestro 1

Rimoldi / Sanvito Silvestro 1

Vela / Sanvito Silvestro 1

Piemonte / Caracciolo 2

Monguelfo / Caracciolo 1

Ferrucci / Caracciolo 2

Saffi / Caracciolo 1

Rotatoria Borghi / Grilli 3

Toce / Caracciolo 1

Lanfranconi / Astico 1

Toce /Astico 1

Campi Lunghi / Astico 1

Armellini / Astico 1

Carlo Porta / Astico 1

Saffi / Astico 3

Mafalda di Savoia / Borghi 3

Vellone / Borghi 1

Rotatoria Borghi / Bolchini /Montello 4

La Pira / Bolchini 1

Cola di Rienzo / Crispi 1

Monguelfo / Crispi 1

Oldofredi / Crispi 1

Mons. Proserpio / Crispi 1

Castoldi / Crispi 1

Della Brunella / Hermada 1

Mons. Pigionatti / Morandi 2

Procaccini / Marzorati 1

Nicotera / Crispi 1

Santa Croce / Crispi 1

Cernuschi / Crispi 1

Ronchelli / Crispi 1

Valverde / Manin 2

Piatti / Manin 2

Sorrisole / Manin 2

Pirandello / Manin 2

Calcinessa / Sorrisole 1

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2025/0047942 del  06/05/2025  -  Pag. 7 di 9



Al Colle / Sorrisole 1

Poligono / Al Colle 1

Manin/Oriani 2

Aguggiari / Manin (ferro di cavallo) 2

Aguggiari / Poligono 1

Civelli / Aguggiari 1

F.lli della Rovere / Aduggiari 1

Rotatoria Vannucci / Aguggiari 2

Bussola / Aguggiari 1

Busca / Aguggiari 1

Legnani / Aguggiari 2

Andrea del Sarto / Aguggiari 1

Palazzi / Aguggiari 1

Mantegna / Aguggiari 1

Aguggiari / Appiani 2

Chicchelero / Appiani 1

Cimabue / Appiani 1

Pier Marini / Appiani 1

Galdino da Varese / Appiani 1

Albani / Appiani 1

Galdino da Varese / Albani 1

Albani / Albani 1

G. Ferraris / Albani 1

Butti / G. Ferraris 1

Ippodromo / Ferrraris 2

Isonzo / Ippodromo 1

Martiri della Libertà / Albani 1

Aguggiari / Ippodromo 2

Montello / Aguggiari 1

Castiglioni / Aguggiari 1

Veronese / Aguggiari 1

Botticelli / Aguggiari 1

Fiume / Aguggiari / Bertini 1

Paravicini / Aguggiari 1

Aguggiari / Beccaria / Indipendenza 2

Cattaneo / Beccaria 1

Cavallotti / Vetera 1

Finocchiaro Aprile / Vetera / Cacciatori delle Alpi 1

Eventuali ulteriori prescrizioni o limitazioni al transito delle linee del TPL potranno essere disposte dall’Agenzia del 
Trasporto Pubblico Locale di Como, Lecco e Varese al fine di dare compiuta attuazione alla presente ordinanza.

Detti provvedimenti entreranno in vigore con l’apposizione della prescritta segnaletica stradale verticale temporanea  
(  da  posizionarsi  almeno 48  ore  prima dell'orario  d'inizio  di  validità  del  provvedimento  stesso)  ,  alla  cui  messa  in  opera   
provvederà l’Area X^ Lavori Pubblici.

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2025/0047942 del  06/05/2025  -  Pag. 8 di 9



Per il posizionamento di tutte le transenne di chiusura delle strade sopra specificate e della segnaletica temporanea  
prevista dal presente provvedimento per consentire la manifestazione sportiva, dovrà provvedere l'organizzatore dell'evento 
in questione con proprio personale  , d’intesa con l’Area X^ Lavori Pubblici:  

L’inosservanza del  presente provvedimento ordinatorio verrà sanzionata ai  sensi  degli  artt.  7  e  159 del   D.L.vo  
30.04.1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada.

Facendo seguito alla circolare del 22.08.2017 emessa della Prefettura di Varese – Ufficio Territoriale del Governo, avente 
come oggetto “Sicurezza in occasione di eventi ed iniziative con la partecipazione di elevato pubblico e per le aree ad elevato afflusso  
di persone”, l'organizzatore dovrà adottare o fare in modo che siano adottati, ove possibile, impedimenti, anche fisici all'accesso di  
veicoli alle aree pedonali e non pedonali ed a quelle interessate al concentramento ed all'ingresso di partecipanti e spettatori di  
pubbliche iniziative. 

Si rammenta, se e per quanto dovuto, che eventuali oneri di occupazioni di spazi e aree pubbliche (Delibera C.C. n. 117 del  
27.10.1998), dovranno essere regolarizzati presso l’ufficio I.C.A. con sede in Varese, via G. Bagaini, 18 – tel. 0332/281004.

Il personale comandato di Polizia Stradale, ai sensi dell’Art. 43 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285, potrà decidere, in caso di  
comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o diversi provvedimenti di viabilità da quelli specificati con il presente atto.

I Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti addetti al servizio di Polizia stradale, ai sensi dell’art. 12 del D.L.vo 30.04.1992 n.  
285, sono incaricati dell’esecuzione e dell’osservanza della presente ordinanza.

Abusi e/o violazioni verranno sanzionati a termini di legge, resta inteso che la presente potrà essere sospesa o revocata dal  
personale  di  cui  sopra,  qualora  si  verificassero  situazioni  di  pericolo,  di  intralcio  alla  circolazione,  nonché comprovati  stati  di  
necessità contingenti ed improvvisi.

E’ fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito nel presente provvedimento.

Si trasmette alla Segreteria Generale per gli adempimenti di competenza in relazione alla pubblicazione del presente atto  
all'albo on-line del Comune di Varese, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e s.m.i., da effettuarsi per 15 giorni a  
partire dal giorno successivo alla data di protocollo dell'atto.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nelle seguenti forme:

• Al Tribunale Amministrativo Regionale, competente per territorio, entro 60 giorni dall'Affissione all'Albo Pretorio ai sensi 
del Decreto Legislativo 2 luglio 2010, nr. 104 – Codice del Processo Amministrativo, ovvero al Presidente della Repubblica, 
entro 120 giorni dall'affissione all'Albo Pretorio, ai sensi dell'articolo 8 del Decreto del Presidente della Repubblica 24  
novembre 1971, nr. 1199 e s.m.i.

                      

           
                                                                                                              IL COMANDANTE

                  Dott. Claudio Vegetti
                                                                                    (documento firmato digitalmente D. Lgs. 82/2005)                   

 

               
Responsabile del procedimento: Comm. Capo EQ Fabio Conti
Addetto istruttoria: Ass. Es. Guido Vanoli                  

Protocollo  c_l682/AOO_CVA  GE/2025/0047942 del  06/05/2025  -  Pag. 9 di 9


